testes, Guieimus de beccaria, Cararia, Otto de monte bersario.

Ego Baiamondus notarius palatinus interfui et scripsi.

574. De pace et concordia facta inter comune astense pro una parte, Et illos dc

Astixio pro altera prout inferius continetur. 1202. 29 Aprilis '.

In noraine domini nostri yhesu Christi, Anno eius, Millesimo dacentesimo secundo

indictione quinta, die mercuri, tercio kalendas Madij, hec est forma pacis et concordie,

que facta est inter homines de Aste et illos de astixio imperpetuum * duratura, vide-

licet quod omnes Castellani de astixio, debent effici Cives astenses et emere domum

in aste usque ad proximum festum sancti Michaellis, nisi absolto Astensium reman-

serit, et absoltum datura sequi quod ' eis postea vendore nec donare, nec a se nullo

modo alienare non liceat, et debent " equos emere et armis se munire bona fide cum

illis
^' de aste equos emerint et se munierint, Et debent facere pacem et guerram, de

omnibus eorum castellis et locijs et de eorum hominibus omnibus, pro communi de

aste per se et per eorum homines, cura horainibus de aste, et sine hominibus de aste,

omuibus hominibus quibuscumqueasteuses voluerint, Cum quibus ipsi Astenses guorram

habuerint, et quibus guerram fecerint, Et ex illa guerra postea non facient pacem nec

guerram nec possam * nec guerram recreutam, absque consilio et voluntate Consulum

vel potestatis, vel consulum astensium in aste' per tempora existentium et eorum cre-

dencie per campanam congregate tocius vel maioris partis, Et debent facere exercilus,

^ Hoc iustrumentum iteratur in Codice, hoc ipso capite, quapropter sola inscriptione suo loco

ad N. 577, servata, hic lectiones varias afferemus. — - Addit deo danle. — ' qiiam. — '' debeat. —
•'*

illi. — ^ 71CC Ireugiiam nec possim. — ' vel potestatis aslensis.
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succursus et cavalcataspor SG eL por oonun houiineo co;iimuni de Aste quociens potestati

vel Consulibus in Asto per teuipora existentibus placuerit ct eis dixorint vol mandaverint

bona fide et sine fraude, et hoc totum facere debent salvis eorum dominis. Item debent

salvare et custodire adiuvare et defendere per se et per corum horaines et ' omnes

cives de aste et omnes de locis et de virtute astensi et per comuno ot por divisurn

in personis et in rebus, et urbem asteusera ot loca astensia contra omnes hoinines

bona fide, et hoc idem facient jurare eorum horaines bona fide, et non recipient ali-

quem civem astonsem, nec aliquem de locis nec de virtute astensi pro homine noc

pro habitatore, et si aliquom acceperint terre ot possessiones oius communis de aste

remaneant oxcepto de hominibus stoUe, Locus stelle dobot pcrmanore et stare in eo

statu in quo nunc est et homines qui in loco stelle habitant vol habitabunt ulterius

permaneant et stent in eo statu et condicione in quo et in qua nunc stant et por

manent, eo salvo quod faciant fidelitatom dominis salvo communi do asto et citania-

tico de aste, et fodrum et banna et placita quod et que olim domini in eorum homini-

bus qui ' modo stant et qui stabunt ' ulterius iu loco de stella habebant vel accipiebant

ad quantitatem poni debent secundum quod duo cives astenses et duo ox parte castella-

norum ordinaveriut et dixerint successiones eorumdem secundum quod dominus aston-

sis Episcopusordinaverit et dixerit, salvo juro prodictorum Castellanorum ^" vel domino-

rum quod soliti sunt habere in omnibus alijs rebus. Et si illi domini, olim aliqua pedagia

accipiobant ea accipiant salvo eo quod de aliquo cive asteusi nocdealiquo de virtute nec de

locijs astensibus " uec theloneum, nec guionagium nec aliquam coiidicionem non acci-

piant per se nec per aliam personam in aliquo tempore, donum quod dominus Bonefacius

asteusis episcopus fecit communi do asto, de Maxio, de rupo et Azano et de Insula, de

serra longa et de coinitatu, debent jurare firmum tenore omni tempore, et daro forciam et

virtutem, ut omni tempore firraum tenoatur, otut ab astensi capitulo et a Modiolaneusi

Archiepiscopo ot a domiuo Papa confirraetur. Hec orauia supradicta omnes Castoll.iui

de astido, debont jurare attondere ot firma tenere omni tempore bonafide et sine fraudo

et si quis eorum hoc sacramentura facere noluerit, Ceteri Castelani tenoantur ei de-

ficere, et de hoc ei contrari esse nec consilium nec auxilium per se noc per aliam

personam ei tribuero ot homines de aste de hoc contra eum omnibus modis adiuvare

et hec sacraraonta facero et coraplere debent usquo ad sanctum lohanera de iunio,

nisi absolto astensium * remansorit et absoltura datura sequi, horaines vero de aste debent

salvare ot custodire, adiuvare et deffeudere oranes Castellanos de astixio, qui erunt

Cives astenses et qui predicta sacraraenta fecerint, et eorum homines et eorum ter-

ram sicut alios Cives qui in ast habitant, salvo domino astonsi Episcopo. Item homi-

nes de ast, non debent facere aliquera locum de novo in Astisio, nec debent accipero

aliquem hominem alicuius Castellani de astixio pro Cive noc pro habitatore in Aste

nec in aliquo loco de virtute astensi, nisi illos qui juraverunt de habitaculo Stelle,

vel in loco de Stella Sedimina acceperunt, Et si aliquera preter istos roceperint pro

cive vel pro habitatore, in aste, vel in aliquo loco de virtute astensi, terra et pos-

sessiones illius domino suo debent romanore, excepto loco do ducino quem facere

t Deest el. — ^ quoquo. — ^ hahiluhu7il. — '' Deest Caslellanorum vel. — ^ Addit pedagium. —
'"' Addit hoc.
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(l('l)(Mi(, IIoc tdluin Iioiniiips (1(! iis((% ox (3oriii»i paiic d(il)cnt juraro fiimum toncrc ot

attondoro oniiii (ompnro bona iido ot sino iVaudo. Item totuin illud m(jlioramentiiin,

(luod cum consilio ot voluntato utiiusquc periti ' in liac concordia addidim ot scriptiim

fuorit ab utraqiio partc, debot observari, ac si in ea spocialiter scriptum esset. itmi

hec sacramonta de quinquo in quinquo annis roffioi dobont ab utraque parte, si ab altera

parte fuorit roquisitum. Item si quis Castollanoriim hoc sacramentum facere noluerit,

dominus Boncfacius astousis opiscopus juravit ad dei ovangolia ei deficoro, et indo ei

contraiius esso, nec consilium, nec auxilium do hoc oi tribuere, et homines de asto

inde contra eum adiuvare. Idem juravit pro castellanis de astixio contra Astenses si

Asteiises hoc sacrameutum facero nollent. Quam pacem et concordiam sicut scripta est

ot supra legitur Ubortus de platea, Guillclmus Silvaticus, Guillelmus ratio, Henricus

soldanus, Guillelmus Gardinus, Robaldus faxolus, Magister Petrus beccarius, Ansel-

mus de curia et Euffinus de ripa ex parte asteiisium et Ruffinus de gorzano ^ ex parte

castellauorum, et Rodulfus de govono ^ similiter qui duo erant consules astixij et ex

parte eorumdem, Obertus de coconata \ Guido de castro aynaldo ', Albertus de nicia,

Grenonus frater eius, qui duo salvis eorum dominis juraverunt, Otto de deseya ^ Ja-

cobus vicedominus, Jacobus de castro aynaldo, Otto de raaglano, Ardicio de govonio
^

Anselmus de ecclesia, Obertus de ferarijs, Obertus de cara, Otto * zocha, Anselmus ma-

taracius, Conradus de maglano, Ruflinus de govonio, et Roffinus ' de castronovo, jura-

venmt supia dei evangelia attendere et firmam tenere, et dare forciam et virtutem

ut attendatur et firma teneatur, et Anselmus decoconata'" posuit in suo sacramento

facere jurare comitem grassum, quibus sacramentis ab utraque parto prestitis, pax

ista sicut scripta ei at coram omnibus aperta et lecta fuit. Actum ante ecclesiam sancti

Damiani in quodam campo sub una nuce. Interfuerunt testes, dominus Albertouus

savoritus judex dcmini Guidonis de pirovano potestatis astensis Guillelmus pillosus,

Manfredus de aria Conradus de costa magna, Jacobus comes, Ubertus et Guala filij

eius, Obertus thomas ", Manfredus de Insula, Aycardus frater eius, Ricardus faxolius,

et Obertus gargamis et plures alij. Eodem die et in ecclesia sancti Damiani, Robal-

dus de cornaliano juravit idera, hoc uno brevibus sunt scripta tenore duobus.

Ego Jacobus buiculus ''^ notarius palatinus interfui et scripsi.

575. De quodam pacto et Convento fiendo inter astenses et Castellanos de aslixio

et eorum homines, prout inferius continetur. s. a.

In nomine doraini nostri jhesu Christi, Tale pactum et conventum debet fieri

inter astenses et Castellanos de astisio, videlicet quod universi Castellani de Astixio,

et omnes homines eorum debent salvare et custodire, adiuvare et defendere universos

cives astenses, et de virtute astensi per comune et per divisum in omnibus Castris et villis

suis et ubique et ubicumque poierint boua fide et sine fraude contra oranes homi-

nes et facere pacem et guerram de universis et villis et oranibus hominibus eorum

1 partis. — • 2 gorciano. — ^ govonio. — ^ Uberlus de coconalo. — 5 A(3d. Barlolomeus de mon'

laldo, Guilelmus de montaldo, Henricus de caslro aynaldo. — ^ desaya. — ' govono. — » Oddo. —
^ Rodulfus. — 1" Oberlus de coconalo. — ii Dessunt Manfrcdus de aria, Co7\radvs de cosla magna,

Jacobus comes, Uberlus el Guala ftlij eius, Oberlus Ihomas. — *- boviculus.
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uiiiversis hominibus et univerciis locijs cum quihu^ civitas asteusis guerraiu liabuerit,

cura hominibus de aste et sine hominibus de a^its, quociens potestas vel Consules

astenses eis preceperint et facere oste et iter, succursiis et cavalcatas pro communi

astensi bona fide et sine fraude ot de guerra si quem civita? habuerit non facere

pacem nec treuguam nec guerram reoreutain, absque absolto pot3statis vel Consulum

per tempora existencium et Creiencij astansi^j t)3ius vel maioris partis per campa-

nam congregate tocius vel maioris partis remanserit, Salvo astensi ep:s3opo et rebus

suis et salvis dominis eorum ex eo quod de illis teaet, in eo quia aliu'n dominum

habet ita quod ille qui dominum habet ex suo feudo ex sua persona et horainibus

quod et quos de eo tenet illum dominura ot terram eius et in terram illius doraini

de suo proprio facto, et in illo feudo adiuvare ad defendendura possint, sed de terra

Astixij et castellanorum quam et que tensnt pro astunsi episcopo et de terra et

Castellanis qui sunt eorum alodium, debent adiuvare astenses contra omnes homines

salvo astensi episcopo.

Item predicti Castellani debent omnes esse cives asteusas imperpetuum et habere

propriam domum in qua debent dare precium librarura Centura astensium usque ad

sanctum Secondum, nisi absolto potestatis et Credencie per campanam congregate

tocius vel maioris partis remanserit, quam domum postea aliquo modo non debent

alienare sub aliquo ingenio in aliqno tempore, et debent dare fodrura annuatim li-

brarum quadraginta in festo sancti Andree in orani tempore.

Item si potestas, vel Consules asteuses vel aliquis de virtute astensi vel de civitate

astensi, in tota terra eorum, vel in toto posse eoruni invenerit aliquem latronem, balnitum

vel inimicum, et illum capere voluerit liceat ei in tota eorum terra et eorum posse

illum accipere, et quo voluerit ducere, et Castellaui, et eorum homines in hoc illum

debent adiuvare ad faciendum, et nerao civis astensis et de virtute astensi decetero

non tribuat aliquod pedagium guidonagiura tholoneura, nec aliquod schuffium in tota

terra et toto posse eorum aliquo modo eundo et redeundo per aquara nec per terram.

Adinvicem astenses debent salvare adiuvare et defendere predictos Castellanos et

homines eorum et terram eorum contra omnes homines tamquam cives astenses et quod

astenses non facient in astisio aliquem locum novum, et si predicti Castellani comuni

consilio consulum vel potestatis astensiura et eorum credencie guerrara inceperint cum

aliquo homine vel aliquo loco astenses debent eos adiuvare et illis facere guerram

vivam a domo sua et inde non facere pacem nec treUguam nec guerram recreutam,

absque absolto Consulum eorumdem consulum astensiura omnium vel maioris partis.

Item si contingerit quod aliquis Civis astensis de aliquo castellanorum predictorum

querimoniam fecerit de aliqua pecunia vel aliquo avere quod ei debeat, inde ratio

cognoscatur ante duos Sapientes quorum unus sit de aste et alter sit de custellanis,

infra xl. dies a deposita querela, et si civis querimoniam deposuerit de aliquo liomine

alicuius Castellani, teneatur Castellanus facere Civi rationem ante se infra predictum

terminum, Et si Civis astensis vel de virtute astensi querimoniam deponeret de aliquo

Castellano petendo ei terram seu aliquam possessionem sive sit feudura sive alodium

teneatur ei facere rationera ante dominum Castelani.

De facto Stelle hoc fieri volunt astenses.

Volunt enim quod domini horainum in terris hominum illius loci, terciura,
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(|iiiirLujii, tiuiiiLnm licLus et icddilus kMro, silicet capones, spatulas, rosias ct deciinas

si quas liabent supra teriam alicuius liominis illius loci.

Do fodro, de banno, de placito et de successione ct de alijs sit sicut potostas

astensis ct dominus Astcnsis opiscopus dixerint ot ordinaverint.

Itera Astcnses volunt ut possint accipere quemlibet pro civc aslensi, dummodo

vcniat habitaro in urbo astensi, vel in locis suis, cum uxorc et familia sua, et illc

(juora in civem acciporint dimiltat terrain suam domino suo.

Itcm volunt ut astensis civis ncc de virtute astensi qui appelatus fucrit non

tcneatur facere Rationem nisi ante iudicera astensem.

Item volunt ut Castollani omni terapore annuatira in festo sancti Andree tribuant

comniuni pro fodro libras l.

Item volunt ut Castellani ct liomines illorura terapore gucrre, debeant se raunirc

oquis et arrais sicut ois preceptum fuerit a potestate vel a Consulibus astensibus.

Itera volunt ut quantitas Militura munitorum debeant manere in Civitate tcm-

pure guerro, dura guerra duraverit et inde non recedere, absque absolto potestatis.

Itcni volunt ut Castcllani oranes debeant confirraare douura quod episcopus fecit

corarauni astensi de Maxio de rupe de Insula, et coraitatu Sorre longe.

Itera Castellani de facto Stelle sic facere debent, quod ipsi homines de Stella

non offendont pcr se nec per aliura nec dabunt forciam ncc virtutem, consiliura nec

auxilium quod locus ille aliquo raodo destruatur nec aliquod damnura paciatur, dorainis

illorura habentibus omnes rationes suas quas soliti sunthabere et illis dorainis haben-

tibus de eo quod ibi iniuste et per tortura in hominibus capiebant illud quod dixeiiut

dorainus Episcopus, et dominus Guido de pirovano potestas astensis

576. De quadam promissione facta comuni astensi per Jacobum de Canalibus pro

se et fratribus suis, de efjiciendo cives astenses. 1226. 15 Octobris,

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesirao sexto indictione quarta decima,

Die iovis, xv intrantis Octubris, in nomine domini Araen, Jacobus de canalibus filius

quondam Guillelmi de canalibus, pro se et fratribus suis, videlicet Conrado, Uberto et

Manfredo eius propria voluntate, cum domino Guielrao amato potestate astensi cive

Creraone noraine et vice communis astensis voluntate et consensu credencie per cani-

panam congregate et scripte, taliter convenit et secundum formam infrascriptara adin-

vicera promiserunt et stipulati sunt. Promisit dictus Jacobuf nomine suo et nomine

fratrum suorum predictorura per se se et suos descendentes esse cives astenses et

hoc imperpetuum, ita tamen quod ipsi cogi non possint nec eorura familia habitare

in aste, nisi fuerit de eorura voluutate, Tali modo et forma, Quod nec ipsi nec sui

descendentes possint repudiare sub aliquo ingenio predictum citaniaticum, item pro-

raisit suo et predicto nomine dare In doraibus in civitate astensi libras quadraginta

astenses, Tali modo quod ipsas domos non possint vendere nec aliquo modo alienare

nec pignori obligare, nisi prius emissent totidera possessiones in aste et eiusdem

valencie, et que eodem modo teneantur comuni in fodro et alijs, et promlsit suo et

predicto nomine predicta emere usque ad quintum decimura diem proxime venturum

post pasca. Preterea promissit suo et predicto nomine dare fodrum et facere alia

schuffia civitatis quociens civitas ad fodrum venerit, de libris quinquaginta de
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mobili, Ei si quid aliud acquirerent in civitate astensi et posse, promisit suo et pre-

diclo nomine dare fodrum de illo quod emeront vel acquirerent secundura quod alij

Cives dabunt. Item dedit et concessit suo et predicto nomine in eorum terra et ho-

minibus et vasallis suis, scilicet in loreto in pulcro videre et in omnibus alijs terris,

hominibus et vasalis et locis, quas et que ipse Jacobus et fratres habent in Astisio

pacem guerram, exercitus, itinera et succursus et cavalcatas et reduytum communi

de Aste et hominibus de aste, et de posse et de virtute astensi contra omnes homi-

nes, et hoc salvis eorum dominis in suis feudis, tali modo quod domini eorum non

possint percipere eis quin predicta attendant communi de aste, et quin predicta co-

mune de aste habeat in predicta terra et predictis hominibus et si preciperetur a

dominis propterea non minus attenderent predicta, de omnibus contractibus et ma-

leficijs, que vel quos decetero fecerint promisit suo et predicto nomine facere rationem

coram iudice vel potestate astensi, sed de omnibus contractibus et maleticijs que vel

quos ipsi vel eorum pater olim cum aliquo celebrassent vel commisissent non teneantur

facere rationem, coram iudice vel potestate astensi, verum si de aliqua terra quam

modo habeant, que sit feudum appellarentur, ab aliqua persona non possint compelli

parere juri in aste sed tantum coram alijs suis dominis. Item promisit suo et pre-

dicto nomine facere rationem ipsi et non alius de suis hominibus, hominibus de aste

ad illum terminum ad quem tit racio in civitate astensi per iudicem civitatis astensis

et pro illa iudicatura que prestatur in civitate astensi. Item si quis homo vel terra

seu locus extra posse de aste eos oifenderet et commune non posset eis facere fieri

emendam quod posseot se se vindicare de eorum terra sine licencia potestatis et sine

pena et comocio. Item promisit suo et predicto nomine, quod ijsi non facient con-

jurationem aliquam vel conspirationem cum aliqua singulari persona vel universitate

sine parabula communis astensis, et pro omnibus supradictis attendendis et observandis,

predictus Jacobus suo et predicto nomine omnia bona que ipse Jacobus et fratres habent

vel decetero acquirere poterint, dicto potestati nomine communis astensis pro pignore

obligaverunt, in quibus commune habeat regressum et possit intrare possessionem sua

auctoritate, sine omni contradictione sua et predictorum fratrum suorum que heredum,

si predicta omnia non attenderent in totum et in partem, Renunciando omui legum

auxilio et juri quo se tueri vcl deffendere possent, quin predicta attenderent et obser-

vareut et renunciando quod non possent dicere se se obligatos esse sine iusta causa.

Insuper fecit suo et predicto nomine pacem finem et refutationem et absolutionem et

pactum de non petendo per se et homines suos dicto potestati nomine et vice commu-

nis astensis et omnibus coadiutoribus comraunis astensis de omnibus damnis vastis,

incendijs iniurijs et maleficijs datis et factis seu comissis a communi astensi vel ab

alio pro communi in rebus suis et eorum horainuni. Insuper suo et predicto nomine

promisit quod decetero et imperpstuum dictum commune vel alium pro comuni, non

appelabuut nec convenient predictis occaxiouibus. Item promisit se facturum et cura-

turum, quod fratres sui predicti habebunt ratum et firmum quicquid ipse Jacobus

fecit et promisit pro fratribus, Et quod facient et promittent hoc idem iu eorum

personis in omnibus et per omnia sicut supra contiuetur eorum nomine cum ad tempus

venerint jurandi, et hoc infra unum mensem, postquam a communi vel ab alio pro

communi fuerint requisiti, et si non fecerint promisit potestati nomine communis se

73
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vostitiiniin onino drimnuni ((und indo comnume substinorot modo aliqiio, otindeomnia

l)oiiii sua dicto potostaii noinino communis pignori obligavit, pro quibiis omnibus

supiadiciis dictus Jacobus fuit confossus so hal)uisso et rocopisso suo nomine et nomino

predictoruin fratrnm, a predicto potcstate nomino communis astensis libras Octuaginta

astensos, Renunciando oxceptioni non nnmerate pecunie. Hec omnia dictus Jacobus,

promisit et juravit attendere et observaro et complere et firma tencre imperpetuum

ot guerram incipore omnibus inimicis communis astonsis usque ad fcstum omniurn

sanctorum nisi absolto potestatis remanscrit. Versa vice dominus Guielmus amatus

potestas astensis vice et nomine communis astensis et pro communi astensi voluntate

et consensu snorum Credendariorum, ore ad os interrogatorum et scriptorum promisit

ipsi Jacobo suo et predicto nomine, quod commune astense nullam aliam exactionem

faciet ab ipsis fratribus, vel ab eorum hominibus vel vasallis predictis preter predictam

et eis promisit salvare deflfendere et custodire tamquam alios cives de Aste habitantes

in aste, et dare eis fortiam consilium et adiutorium ad hoc ut suos homines teneant

et suam terram cum omni honore et poderio prout modo tenent salvis oranibus con-

dicionibus communi de aste ab ipsis dominis in eorum terra concessis et eorum homi-

nibus et vasallis sicut dictum est supra. Tali modo et forma, quod commune de aste

non debeat recipere nec possit aliquem hominem de eorum terra ad habitandum nec

pro habitatore nec pro cive in aliquo loco, vel stando supra terram eorum, verum

si aliquis ex eorum hominibus vellet venire ad habitandum in aste possit ipsum

commune de aste eum recipere, ita quod ille homo relinquat terram predictis fratribus

et mobile quod esset ei saxitum. Et hec omnia dictus potestas ad sancta dei evan-

gelia juravit attendere, et poni facere in brevi communis et brevi sui sequiminis et

credendentiorum suorum Capitulum quo teneantur potestates vel consules per tempora

in regimine civitatis astensis existentes, et omnes homines de aste dare fortiam et

virtutem bona fide quod omnia predicta predictis fratribus observentur et attendantur

imperpetuum, et sic de anno in annum fiat appositio in brevibus ut dictum est, nec

cassari possit dictura capitulura, nec in brevi potestas possit capitulura apponi facere

quod predicta infirmet, et si ibi esset appositum casu aliquo nuUius esset valloris.

Preterea sic ordinatura est, quod Coraune astense non teneatur fratribus suprascriptis

suprascripta forraa de eo quod acquirerent a modo. Itera dictus potestas nomine et

vice coramunis astensis voluntate et consensu Credendariorura suorum ore ad os interro-

gatorum, et scriptorum, fecit pacera finera et refutacionem et absolutionem et pactum de

non petendo dicto Jacubo nomine suo et nomine suorura fratrum predictorura, et eorura

horainibus et vassallis, de oranibus daranis, vastis, incendijs et iniurijs et maleficijs

datis et factis et comissis a predictis fratribus et eorura patre et eorum hominibus

et vasallis in rebus comraunis astensis et rebus suorura cohadiutorum, promisit insuper

dictus potestas dictis fratribus quod decetero ipsos fratres, vel vasallos, vel eorura

homines, vel alios pro eis decetero iraperpetuura non appelabit nec conveniet pre-

dictis occasionibus. Insuper promissit predictus dorainus Guielraus amatus potestas

astensis noraine et vice coraraunis astensis ipsi Jacobo recipere suos consortes de

laureto, scilicet filios Guifredi de Bassignana, et dominura 0. de coconato ad con-

cordiam communis astensis eodem modo et eadem forma quo et qua et quibus dictum

Jacobum et fratres recepit et tandundem eis dare pro rata consortiti quantum eisdem
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Jacobo et fratribus dedit seu dare promisit si usque ad kalendas februarij voluerint

predicta facere et complere. Exinde commune astense in aliquo predictis filijs Guifredi

et domiuo Uberto de coconato non teneantur. Actum aste iu domo communis et duo

instrumenta eiusdem tenoris fuerunt precepta. Interfuerunt testes dominus Kodulfus

carbonus, dominus Ubertus de coconato, Maufredus de sulbrico, Guielmus cassanus,

Millonus de cario, Ribaldus turtur notarius.

Ego Manfredus carena notarius hanc cartam scripsi.

577. De quadam pace et concordia facta inter comune et homines de aste ex una

farte, Et illos de Astixio ex altera parte, 1202. 29 Aprilis.

(Omisimus quia iam est ad Num. 574).

578. De vendicione facta comuni Astensi per Jacohum de laureto et fratnm eius

de infrascriptis pecijs tcrre scitis in astixio. 1242. 3 Septembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo tercio indictione sexta, Die iovis

octavo mensis octubris, Actum ast in domo prevengorum in qua moratur dominus

Ugo de salino potestas astensis, Testes interfuerunt frater Bonus prepositus domus dei

de ordine humiliatorum astensis et frater Ogerius roba eiusdem ordinis, dominus

Simon maniavacha iudex et vicarius dicti domini potestatis precepit michi Guielmo

de passatore notario infrascripto, quatenus ad postulationem domini Ogeri alferij sa-

criste communis astensis nomine et vice ipsius communis recipientis iufrascriptum

instrumentum autenticarem , et in libro communis astensis ponerem, et in formam

publicam reddigerem, ut vim et robur publici obtineat instrumenti, Tenor cuius

talis est.

Anno domini Millesimo ducentesimo sexagesimo primo indictione quarta, Die sabati

secundo mensis aprilis, Ast sub porticu de dom ubi jus redditur, testes dominus Ber-

nardus de nono iudex, Berardus de platea, et Jacobus monachus, quorum presentia

dominus Raynerius de burgo potestas communis astensis precepit Oddino de bozolasco

notario ad postulacionem Pagani culorij, quatenus autenticarem infrascriptam cartam

abreviatam manu Guillelmi de bozolasco notari, et canzellatam in manu ipsius Guil-

lelmi, et ipsam cartam in formam publicam reduceret, ut vim et robur publici ob-

tineat instrumenti, Tenor cuius talis est.

Anno domini Millesimo ducentesimo qnadragesimo secundo, indictioue quintade-

cima, Die mercuri tercio intrante septembri, Testes Homodeus palidus, et Bayamondus

gardinus clavari, et guielmus de tana et Bonus infans de gualfenaria et Bonus Jo-

hanes de roberto, Ast in domo in qua celebratur consilium, in pleno consilio, Quu-

rum presentia, Jacobus de laureto, et Manfredus fratres filij quondam domini Guielmi

de canalibus, vendiderunt jure proprietario in alodium infrascriptas pecias terre, Ober-

tono de Insula nuncio comunis astensis procuratori dicti communis ad hoc specialiter

ordinato nomine dicti commuuis recipienti que iacent in terratorio et posse canalium.

Inprimis in Brayda de valle alta, octo ioruatas terre coherent rivus et via. Item in

Brayda de galleto iornatas sedecim terre, coherent, Guielmus pavarinus, et flumen

burburis. Item in Brayda de monterinino iornatas octo terre cui coherent strata et

sanctus Silvester Item iu Brayda de cruce iomatas uovem terre, coherent Bayamoudus
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(lo vallt^ ot via. Ueiii vincain ciini sodiinint! , ad iorrazain, iornatas sox, coheront

('iiloanci et croce et via. Itcm (iiiiiiqne scayricias prati in duolms locis, uni coliorot

Jordanus do (;asl(dIo, ot ipsi veiiditoros, ot alij colieront dominuH Quatula et filij

Tobaldi de mnntc donnoo. Itom in vnllo pono duas iornatas torro, cui colioront pra-

tum et via. Item molandinum do galleto cuius medictas ost ipsorum ad donnoum et

alia medietas tenetur ab ipsis, ot predicta vendiderunt cum omni jure et actione et

accossione et ingrcssione et cum omnibus usibus suis publicis et privatis ipsis rebus

vcnditis nliquo modo pertinenfibus sive ipsis venditoril)Us ipsarum rorum occasione.

itom vondidorunt liominos infrascriptos cum juribus ot rationibus eisdem compoton-

libus in eisdom liominil)us ot torris et possessionibus quas ipsi homines ab eis tonent

sou tenore videntur, ct cum omni contili ot jurisdicione et honore cum fideUtatibus.

cum fictis cum drictis, cum rosijs et caregijs et successionibus cum fodris et bannis

et albergarijs, et cum omnibus alijs, que ad dominium pertinent seu pertinere vi-

dentur, ad contile ot jurisdicionem. Nomina hominum sunt hec, Jacobus grassus,

Obertus donna mandra, Johanes de valle gellata, Tebaldus eius frater, Tebaldus gattus,

Et heredes henrici de valpono, Henricus columbus, Jacotus de axtolis, Marchisa,

Johanes marzarius, Philipa, Guillelmus Stephanus, Obertinus de gualfenaria, Albertus

ogerius, Nigra de castella, Jacobus calcaneus, Jacobus crocia, Otto crocia et eius

fratres, Vivianus crocia, Hellena abellua, Tebaldus crocia, et eius Fratres, Obertus

guarnorius, Guibertus de burgo p"o uxore, Et heredes quondam cresencij, Petrus

curtus, Maria petri arduini, Petrus cresencius, Ulcicus, et Henricus eius frater, Ober-

tus sachus, Et Johanes sachus, Jacobus sachus oUarius, Guillelmus georgius, Robinus,

Rofhna panera, Heredes Oberti fereti pro matre, Amedeus de valpono, Maria de val-

pono, Gaionus de ayralis, Heredes spelve, Tebaldus scallia, et Frater eius, Horedes

Petri boffeti quondam, Heredes doneyure, et Marocus. Et suprasceipti homines sunt

homines de fodro et de banno et supersedentes ex successionibus et omnibus alijs que

ad dominationem pertinent. Item vendiderunt infrascriptos redditus et jura et condiciones

quos ipsi habent vel habere videntur in hominibus infrascriptis, et in terrisetpos-

sessionibus infrascriptis, In primis Tebaldus scalia reddit medietatem in messe tractam

ad aream donneam, de una iornata terre que iacet ad cananas, coherent Croce supe-

riores et via. Item heredes quondam ferreti, reddunt medietatem de pecia una terre,

que iacet in valpono coherent ferreti et dominus Jacobus de laureto. Item Guielmus

Stephanus, et eius consortes reddunt tercium de quinqne iornatis que iacent in val-

pono, coherent ferreti et Otto bencius et dictus Guielmus. Item Jacobus calcaneus

reddit medietatem tractam ad aream de pecia una terre, que iacet in monterraino

coheret Gressus a duabus partibus et dictus Jacobus. Item Jacobus calcagnus, reddit

tercium de iornata una terre, que est in monte, coheret dominus Jacobus de laureto,

et Jacobus secciusvictor de canalibus. Item Jacobus calcagnus reddit tercium de

pecia una terre que iacet iuxta gerbum, coheret Musa ferreta, et Obertus cornerius

et Gerbus de subter. Item Guielmus Stephanus et Consortes reddunt quartum de

pecia una terre que iacet ad giselbergam coherent Vivianus croza, Baldezonus de

canalibus, et Opicius de costa. Item Guielmus Stephanus , reddit quartum de una

disnaora terre que iacet in valle alta, cui coheret Rivus filius quondam Tebaldi teste,

Item Guielmns Stephanus et Consortes, reddunt quartum de duabus disnarois terre,
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que iacent ad ponsam, cui cohereut Croce superiores, et vas l)ernatalis. Item Guiel-

miis Stephanus, reddit tercium de una iornata terre que iacet ad una, coherent Jaco-

bus auricula et Petrus archilius et via. Itom Guielmus Stephanus, reddit tercium de

una disnaoyra terre que iacet in serenzola, coherent illi de montestrata, et Obertus

marchisius, Item Jacobus crocia reddit tercium de una iornata terre, que iacet ad

spineam, cohereut via a duabus partibus et Guielmus pavarinus a duabus partibus,

Item Otto croza reddit quartum de iornatis tribus terre, que iacent ad pousam, co-

herent Grassus, Kivus burburis. Item Grassus reddit quartum de duabus iornatis terre

que iacent ad ponsam, coherent Oddo croza et via de super et de subter. Item Otto

crozia reddit quartum de una iornata terre que iacet ad ponsam, coheret Grassus et

via de preosa. Item Tebaldus gattus reddit medietatem de una ioruata terre que iacet

ad crucem, Cui coherent via et Rivus burburis et Guielmus Stephanus. Item Jacobus

crocia, reddit tercium de una iornata terre, que iacet ad molaudinum de refia, cohe-

rent Rivus burburis et via et Petrus de pecefco. Item Petrus de peceto, red<lit tercium

de una iornata terre et plus, que iacet ad reffiam, coherent via et heredes Henrici

de valpono, et Rivus burburis. Item Grassus reddit medietatem in messe de tribus

iornatis terre, que iacent ad Martellum, coherent scallee, et dictus Grassus. Item

Gvassus reddit tercium de tiibus iornatis terre, que iacent in monte termino, coheret

strata et venditores et sanctus victor de canalibus. Item Grassus reddit tercium de

quinque iornatis terre, que iacent ad crucem sancti Petri, Coherent strata, Petrus et

crux. Item predictus Grassus, reddit medietatem de prato de Valpono, coherent do-

minus Quautula et Henricus columbus. Item Petrus cerrutus de monte mogloso, reddit

quartum de omuibus terris quas habet. Item Maria de Petro arduino, illud idem,

Item Petrus cresencius illud idem. Item Heredes quondam Ottonis cresencij illud

idem. Item Henrietus illud idem. Item Anrietus eius frater illud idem. Item Obertus

sachus illud idem. Item Johanes sachus illud idem. Jacobus sachus illud idem. 01-

lanus illud idem. Guielmus gergius illud idem. Robinus illud idem. Roffina illud idem.

Monachus illud idem. Item heredes donne yurie reddunt quartum de medietate omniura

terrarum quas tenent, Et omnes suprascripti reddunt predicta in messe ducta ad aream,

Item Maria de valpono, reddit tres minas frumenti, Robaldus ferarius de carciglanis,

reddit duo staria frumenti de sedimine in quo stat. Item Gayonus reddit quartum de

una disnayora terre, que iacet iu valpouo, cui coherent dictus Gayonus et via. Item

Heredes Henrici de valpono, reddunt tercium de duabus iornatis terre que iacent in

monte zuesco, cui coheret Rivus, et illi de monte zuesco. Item vendiderunt universa

jura que habent vel habere videbantur in infrascriptis hominibus terris et possessio-

uibus, que iacent in caglano et posse, et in Preocha et posse, et de quibus debent

liabere omni anno tercium et solidos decem pro fictu, et quas tenet Raynerius buttus,

In primis de pecia una terre que iacet ad pedem montis de coglano, coherent Guiel-

mus fuyretus, et Henricus biglonus de alba, et Rodulfus discalcius, Guillelmus mi-

chael cavalarius, Alia iacet ad ciriolam coherent Guido de Ruffo , Otto cavalerius,

Moyreta, Tercia pecia iacet ad ciiiolam, coherent Guielmus Fuyretus, Nicolaus ful-

chus, Micael cavalerius, Quarta et Quinta pecia iacent ad molias, coherent uni Jo-

hanes paratus, Guilleluius cervus et via, Alteri coherent, Obertus spinellus, Arnaldus

de sorba, et sanotus Georgius, Sexta et septima pecia iacent ad ulmeam, coherent
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uni Aiisolnius <,fiillianiis, Koduiriis ;iiiio/;i, Alicri coliort via a (lual)UH partibus. Itcrn

trcs pooic prati ad bataliani, colioroiit uiii OLto portoa, et Honriciis cavalorius, Lacus

berj^^anc, Aiij colioront sanctus victor, Girbaldus rattns , Ganduiriis tiiiiDiius. Torcio

pecio colioront ManlVodiis sonsus, Guiolnius Fuyrotus, et Otto de carbonorijs. Itom in

plana govoiii duas pccias prati in prato subtoriori coliorent Henricus de planterijs,

Girbaldus ratius a duabus parfibus Hepiscopus astensis, sanctus Georgius et Lam-

bertus. Item terras et possessiones quas emit Raynerius buttus et Anselmus de govono,

a Marongo qui stat in farincrijs pro parto ipsius Anselmi, et sunt donnee, qiiia ipse

anselmus voluit dare quartuin denarium. Item Ansolmus de caglano, et Joanos ratns

et Consortes tenent infrascriptas pecias terre in posse ot terratorio Caglani, de qui-

bus dant quartum, et spalam unam et starios, tres ordei et duos capones et duos

spiayrolios et quatuor panos. In primis tres pecias terre, Prima iacet ad plautenum,

cohereut Johanes de planterio, Henricus cavalerius et via, seconda iacet ad Castella-

num, coheret, Johanes de planterio, Obertus buttus, et Gandulfus timon, Alia iacet

ad Ulmeam, coherent cita, et via et Otto buyra. Item aliam peciam ad molias, co-

herent sanctus Georgius et Guielmus cervus et via. Item duas pecias praii prima

iacet ad rotondellum, coherent Henricus de planterio, et laurencius tabanus, Et alia

iacet ad bataliam coherent Henricus de planterio et filij Jordani de dolio et lacus

bergane, Iteru Johanes et Jacobus et Hnricus de planterio tenent duas pecias de qui-

bus dant annuatim spalam unam, et in uno anno duos capones et duas foacias, et alio

anno denarios vii et Quartum terre de vacherijs, Prima iacet ad montatam, coheret

buyra et bigloui et via, Secunda iacet in vacherijs coherent Eodulfus buyra, Petrus

biglonus, Et Henricus cavalerius. Item Johanes de planterio tenet peciam unam

terre ad planterium, coherent Anselmus biglonus et via et dat quartum de ea,

Item Oliverius et Henricus bigloni tenent duas pecias terre in oodem posse, Prima

iacei ad riverias, coherent Egidius de maglano et via, et alia iacet ad montatam,

coheret Arnaldus, et de quibus dat quartum, Et in omni anno denarios xi et

in alio anno denarios iiif. Tebaldus pancia, dat denarios ii pro fictu de terra

de Curtinis, Item unum agnum pro terra de onza quam tenet Johanes ebrius. Item

Guielmus de castello unam spalam et iiii'"" panellos et unam roxiam ad vineam. Item

vendiderunt omnia jura et rationes que et quas habeut vel habere videntur versus

Guielmum barexanum pro feudo et occaxione feudi quod dictus Guielmus ab eis tenet

in Castelleto, de quo feudo ipse Guielmus debet facere homenescum, Et quicquid

juris habent in terris et possessionibus dicti feudi, tam pro fidelitate quam pro alijs

servicijs, que pro eodem feudo fieri debent. Eodem modo et forma vendiderunt de

eo quod tenet Guido carnalia et eius frater. Eodem modo et forma de eo quod tenent

Fredericus de casteleto et eius fratres et dominus Rodulfus de castro aynaldo, et Man-

fredus eius filius de feudo de bosco, de quo tenent medietatem, dominus Rodulfus de

castro aynaldo, et Manfredus eius filius aliam medietatem de duo debent facere home-

nescum. Item eodem modo et forma de feudo quod tenent Barralius de Castelleto et

dominus Obertus de monte fortino, et heredes quondam Bonefacij de monte fortino in

Castelleto et Canalibus. Item eodem modo et forma de feudo quod tenent Baldicius de

canalibus et Nicolaus salamaoyra in laureto. Item eodem modo et forma de feudo quod

tenent Pecurus et Marochus et Robinus castayrella deveza et fratres. Item eodem modo
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et forma, vencliderunt totum illudjus quod liabcnt vel habere videntur in infrasf^riptis

eorum vassallis scilicet in Kuffino cazia, Oddino cazia, Jacobo cazia, et Jacobo bal-

cherio et in eius nepotibus et in Guielmo de montorono, et in Jacobo fulco et in

Alberto de fontibus et in eius nepotibus et Petro de ayrali et Jacobo Ulrico, et in

Amatore eius fratre. Item eodem modo et forma in illo et de illo quod tenent infra-

scripti scilicet heredes Guielmi baldrane et eius nepotes scilicet Albricus et frater, et

heredes quondam Oddonis bree, et de decima gome, et de quo Bellengerius de sancto

Stefano et Boza tenent in gualfenaria, et Ubertadus de vicia et consortes tenent ab

eis. Item de eo quod Ruffinus de monte acuto tenet ab eis in turriglis et debent fa-

cere custodiam predicti Castri tempore Messium, et alia servicia, et totum illud quod

habent in pulcro videre in Castro et villa, in aquatico et pasquatico in contili et juris-

dicione, in hominibus feudalis et infeudatis, in terris cultis et incultis, in gerbis et

nemoribus, et in omnibus alijs que jus et jurisdicionem pertinent et dominationem,

et domini de pulcro videre, tenent duas partes Castri et ville de pulcro videre ab ipso

Jacobo et fratribus minus oetava parte, et inde faciunt fidelitatem et homioes dicti

loci prius faciebant fidelitatera dicto Jacobo et fratribus. quam dominis de pulcro vi-

dere, et postea dominis salva fidelitate ipsorum. Item vendiderunt eodem modo et

forma totum illud quod tenent iufrascripti ab eis seu tenere consueverunt et jus quod

habent in ipsis. Nomina quorura sunt hec, Anselraus nixiglonus, Obertus moycius de

gorzano, Heredes Guidonis de farinerijs, Petrus de turriglis, Sismondus de costa, Opicio

de marmontea de canalibus, Jacobus de preocha, Ubaldus de preocha. Guillelmus de

bannis de preocha, Jacobus de ecclesia, Rollandus de ecclesia, Obertus raaracius, Guiel-

mus eius frater, et Pitastelle de pulcro videre, Guido buffetus, Et debent predicti Mu-

sigloni scilicet Anselmus et Obertus, et domini de preocha omnes facere custodiam

Castelli de laureto tempore messiura et alia servicia. Item vendiderunt infrascriptos

homines de Castagnito, cum omnibus rationibus eisdem competentibus in eisdem ho-

minibus in terris et possessionibus quas ipsi homines tenent ab eis seu tenere videntur

cum orani contili, et jurisdicione, honore et fidelitatibus cura fictis, drictis, Rosijs, Ca-

regijs, et successionibus, cura fodris et bannis et albergarijs et cum omnibus alijs

que ad dorainium pertinent seu pertinere videntur et ad contile et ad jurisdicionem,

et ad dominationem, Nomina quorura hominum sunt hec, Oddo cerutus, Amedeus

vagina, Jordanus de sorsano qui habitat in maglano, Anselmus de castcllario, Mo-

risius, Guielmus de preocha, Obertinus de castellario, Oddinus de caxinello, Anselraus

de serviliano, Grossus de Saviliano. Matelda feraria, Tebaldus de Saviliano, Otto

de raurra, RobaMus de calocio, Et sunt omnes predicti eorum horaines de fodro et

banno, et successionibus et de omnibus alijs que ad dominiura et ad dominationem per-

tinent. Item vendiderunt in alodium et pro alodio terciam partem de valves cum

contili et jurisdicione et districtu, cum aquatico et pasquatico et cum omnibus alijs

que ad jus et iurisdicionem et domiuationem pertinent, tara in hominibus quam terris

et possessionibus fictis et drictis, Rosijs et Caregijs. Noraina hominum quos habent

in dicto loco sunt hec, lohanes pitastella, Heredes Oddonis pitastelle, Tebaldinus de

serra, Premondus porianus, Petrus corneglanus, lohanes patta, lordana de raollijs,

Gandulfus de castellario, Petrus de castellario et frater eius Bayamondus, Heredes

lotarij, lordanus de raonte sancto martino, Manfredus de carapo longo, Ubertus de
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campolonj,'0, Oddo dc vtiiolijs, Ciirhaldus do viaiiovii, VA suni Iioniiucs do lodro (^t

banno ot alijs quo doniini habont in hoininiltus. lloni vcndidcruut illud quod hahout

in pnMlictis hoininihus ct tiuTis ct posscvssioiiil^us infrascriittis, silicct Olxirtus do rnontc

sancti Martini, ct fratcr cius Nicolans rcddiint unam spallam ct duos caponos ct

donarios scx fictii, uiiain rosiain (uim hohus et unum starium annone. Item Pava-

linus cum suis consortihus reddunt unain spallam et duos panes ct denarios duos

tictum. Itcm Potrus curtus do valvesio pro terris ungarie duas partos do duohus ca-

ponihus, duos pancs denarios ii fictum, duas partes unius anclie et cum suis consor-

tihus, trcs roxius ad vincam, nnam ad cavare, et uiiuin ad pistare et unam ad ven-

domiare. Itcm lieredes Oherti de rovcreto denarios ii fictum. Item loliancs marclii-

sius denarios vi fictum. Item lordana de mollijs prirao anno unam spallam in

secundo duos capones. Itera lohanes ayfiline unara spallam, duos capones, cum

suis consortibus, duas rosias, ad vineam mediam roxiam ad metendum duas ro-

sias. Item Matelda pellizera tres partes unius spatulo, tres partes unius rosie ad

metere, tres partes trlum roxiarum ad vineam, trcs partes unius starij vini. Itcin

lohannes aycellinus quartam. Item bordinus de supracurte reddit denarios iiii'"' fictuin.

Item Otto capellus reddit cum suis consortibus unam, et tres paues. Item Petrus de

castellario denarios duos fictum. It?m Guillelmus galvagnus reddit denarios duos

fictura. Item Petrus pitastella reddit unara ancham et denarios iii fictura cum suo

consorte. Item lohanes aycellinus cum suis nepotibus unum caponem et denarios x

fictum omni anno. Item Mai"elda pitastella denarios viiii" fictum omni anno pro terris

Albrici de Yalpono de nono unura caponem. Item Ptobaldus aymar de supra Curte

denarios sex fictum orani anno. Item Kobaldus ferrarius et frater eius reddunt omni

anno denarios iii fictum. Item Guielmus boya, et Guielmus de alamania, et lohannes

bayetus cum suo fratre unam spallara et denarios x fictum omni anno. Itera Gan-

dulfus de carapolongo denarios duos fictum. Item Horaodeus de campolongo denarios

duos fictum. Item Tebaldus de vianova denarios vii fictum. Itera Jacobus tartona

denarios ii fictum. Item luliani cum suis consoitibus unam spallam. Item lohanes

bayetus terciam partem unius spalle, et denarlos iii fictum. Item filie Rodulfi pelli-

zarlj unam spalam, et terciam partem alterlus spalle. Item lordana de mollis deua-

rios sex pro una spalla. Item lohanes marchisius denarios xii fictum. Item Ungaria

de rovoreto, terciam partem unlus spalle efc denarios iii fictum. Item Slhllia et Berta

de rovoreto denarios sex fictum. Item Benecha unam mediam spalam et denarios sex

fictum. Itera lohanes aycelinus terciam partem unius spalle, pro tenitura alricij de

nono et duos capones. Item Rollandus de furno denarios sex fictum. Item Eodulfus

ferrarlus cum consanguiuels deuarios ii fictuin. Item vendiderunt totum illud jus

quod habent in infrascriptis hominibus et terris que suut in cisterna. Imprimis terras

et possessiones quas tenet Oddo tardona de zusterna iu valle molera, coheret fossa-

tum de prea, et fossatum de marchiso et reddunt quartum. Item peciam unara terre

quam tenet lohanes de carapolongo et iacet in sumltate fossati de Marchiso, coheret

Anselmus frater dlcti lohanis et lohanes de bosco. Item peclam unam aliara iacentem

in valle molera ad bucham fossati de marchiso, coheret Oddo tortagna, et quara tenent

Obertus porrlnus et fratres. Item petiam unam iacentera in valle molera, coheret

lossatum astexani, et quara terrara tenent Gandulfus de castellario et nepotes. Item
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Ptitfiis de castellario cum suis coiisortibus fictum denarios vi. de boscho que omnes
terre et possessiones, reddunt et redderc consueverunt quartum de predictis fratribus.

Iteni vendiderunt totum illud, quod ipsi habebant vel habere videbantur in canalibus et

in posse et districtu canalium et generaliter in toto Astesio ubicumque habent, nichil in

se retinendo, cum omni honore districtu et jurisdicione, et cum hominibus feudatis et

infeudatis et cum aquaticis et pasquaticis et banchaticis et cum omnibus alijs que

ipsi habebant vel habere videbantur, tenebant et possidebant seu quasi possidebant iu

Canalibus et posse, ipsi vel alij pro eis, in se penitus retinendo. Item vendidorunt

in Montata de fango, et montem de turbie cum strata, et predicta omnia vendide-

runt cum omnibus juribus rationibus ingressionibus, et usibus publicis et privatis,

ipsis rebus venditis, vel ipsis venditoribus ipsarum rerum occasione pertinentibus, Et

hoc pro precio librarum et de libris Quatuor milia, de quibus tenuerunt se se solutos

et quietos, Kenunciando exceptioni non numerate pecunie et non recepti precij. Et

constituerunt se se possessores nomine emptoris donec corporalem ingressus fuerit

possessionem per se vel per alium nomine communis ad suam voluntatem. Item de-

derunt cesserunt atque mandaverunt universa jura rationes et actiones qnas et que

habent vel habere videntur seu visi erant habere in hominibus terris et possessio-

nibus et omnibus alijs suprascriptis tam realibus quam personalibus et omnibus alijs

juribus quo modo eis in rebus predictis et omnibus hominibus competentibus vel

earum occaxione nichil in se penitus retinendo. Tali modo quod ipse procurator no-

mlne comraunis astensis et ipsum commune possit agere predictis juribus rationibus

causari et experiri et defendere replicare, et omni modo se tueri realiter et persona-

liter utiliter et directe, Queraadmodum ipsi venditores facere et agere poterant, sine

omni contradictione. Tali modo facta est dicta vendicio, quod predicta nomine com-

munis et ipsum commune habeat teneat et possideat libere et quiete sine contradi-

ctione ipsorum venditorum et omnium aliarum personarum imperpetuum. Que omnia

et singula promiserunt dicto nomine deffeudere ab omni persona, que jus aliquod eorura

occaxione in predictis rebus pettere posset, prout res meliorate erant aut valuerint

sub extimatione precij in consimili loco, sub pena dupli. Que omnia et singula su-

pradicta si deflfendere nollent aut non possent, aut sub quovis ingenio subtrahere

quesierint ea in duplum restituere promiserunt, Remissa denunciandi necessitate cum

omnibus expensis damnis et interesse factis et habitis causa evictionis vel alio modo.

Actum est ut supra.

Et ego Jacobus ragius notarius palatinus hanc cartam preceptam autenticari,

ipsi Oddino suprascripto iussu ipsius Oddini autenticavi, Nichil addens vel minuens

preter fore litteram vel punctum, vel silabam rettenta tamen parcium significatione,

Et sicut in predicto cartulario continebatur, sic et in hac forma publica continetur

et me subscripsi.

Et ego Guielmus de passatore notarius palatinus hanc cartam preceptam auten-

ticari, ipsam autenticavi, precepto supradicti iudicis, Nichil addens vel minuens preter

fore litteram sillabam, vel punctum tamen parcium significatione retenta, Et sicut iu

ipso instrumento continebatur, sic et in isto novo publico instruraento plenius con-

tinetur exemplo, et me subscripsi.

74
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579. 1)0 dono ct investitura fncta communi Astcnsi per Jacolmm el Manfredum

fratres de laureto de infrascriptis pecijs terre scitis in Astixio. 1242. 3 Septombris.

Anno domini, Millesimo ducentesimo Scxagesimo primo, indictiono quarta, Die

siibati secundo monsis aprilis, Ast sub porticu de dom ubi jus redditur, Testes

interfuerunt. Bornardus de nono iudex, Bernardus de platea, et Jacobus monachus,

Quornin presoQtia dominus Raynerius de burgo potestas communis Astensis precepit

Oddino de bozolasco notario ad postulationcm pagani culorij, quatenus autenticaret

et in formam publicam reduceret infrascriptam cartani abreviatam manu Guillelmi

de bozolasco notari quondam et canzollatam in cartulario ipsius Guillelmi ut vim

et robur publici obtineat instrumenti, Tenor cuius talis est.

Anno domini, Millesimo ducentesimo quadragesimo secundo indictione quinta

decima, die mercuri tercio intrantis septembris, Ast in dorao in qua celebratur con-

silium in pleno consilio, testes, Homodeus palidus, Bayaraondus gardinus clavarij,

Guilelraus de tana, Bonus infans de gualfenaria, et Bonus iohanes de roberto, Quo-

rum presentia, Jacobus de laureto, et Manfredus fratres filij quondam domini Guielrai

do canalibus, fecerunt donum et investituram Albertono de insula nuncio communis

astensis procuratori dicti comraunis ad hoc specialiter ordinato noraine dicti coramunis

recipienti, in nobile et gentile feudura, de duabus partibus unius octave partis Castri

et ville laureti cum omni contili et jurisdicione, cum doraibus et turribus et hedi-

ficijs et sedirainibus eisdera Jacobo et fratribus pertinentibus et specialiter de tota

turri nova, et de duabus partibus turris veteris rainus octava parte, et de doraibus

et carainatis, et de toto jure quod eis corapetere posset in dicta octava parte post

decessum doraini Oberti de coconato, et de horainibus feudatis et infeudatis, Militi-

bus et Rusticis et vasallis cum omni jure eisdera pertinente in dictis hominibus

scilicet in fodris in baunis iu fictis in drictis in roxijs, in caregijs, in contili et

jurisdicione, tara civilium causarum quam crimiualium Et de omni jure quod habent

iu teriis et possessionibus quas ipsi homines tenent ipsi vel alij pro ipsis, cura acqua-

tico, et pasquatico, cura venationibus et piscationibus, cum neraoribus et silvis,

et terris cultis et incultis, cum pedagijs et successionibus, cura albergarijs, et cum

advocationibus ecclesiarum, cura usibus consuetudinibus furnis molendinis, que ad

dorainium contile et jurisdictionem pertinere videntur, sicut ipsi tenebant et possi-

debant, et visi erant tenere et possidere seu quasi possidere, ipsi vel alij pro eis,

Nichil penitus in se retinentes. Terre autem et possessiones sunt hee. In primis

Modij quatuor terre iuxta Castrum ubi dicitur in monte donneo, cui coherent Vallis

de laureto, et Robaldus de supanis et via. Item Modij octo terre et vinee simul

tenentiura ubi dicitur in ayrolis, coherent Jacobus de torino, Obertus rollandus, et

Euffinus cazia. Item Modij decem terre ubi dicitur in canalio, coherent Raynerius

et via. Item Modij duodecim terre, ad rivura crosura, coherent via a duabus par-

tibus et Rivus. Itera raodij decera prati, ubi dicitur in ciriouo, coherent Rivus et

Gamboni. Item modij duodecira terre, ubi dicitur ad rivura de scasso, coherent

Rivus et illi de montanario. Item Modij quindecim terre in brayda sancti Martini,

coherent Crastonus et illi de Valle et via. Item circha modios ducentos boschi, in
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valle crosa, et in Kovoreto et iii correzano. Itom circha Modios xxi. inter casta-

gnetum et boscnm, et de castagneto lia))et solidos in. fictiim et starios xii. Casta-

nearum et boscus est ad donneum. Homines autem sunt isti, Jacobns de puteo,

Heredes quondam sicardi, Heredes quondam canonicij , Berta bazilia, Ruflfinus de

furno ,
Ruffinus pelleta, Guielmus de astis, Jacobus de val rapallo, Eogerius de

malora, Henricus de mala ora, Johanes caballus, Caballinus, Heredes quondam Si-

bone, Jacobus porcellus, Johanes carbonus, Tebaldus carbonus, Jacobus persuisius,

Johanes masoarius, Otto morellus, Jacobus rayncrius, Jacobinus de bosco, Obertinus

merzarius, Guielmus calearius, Otto de montorono, Jacobus de montorono, et eius

nepos, Homodeus de plano, Hli de grixano, Obertus piola, Bellengerij, Petrus de

peceto, Ballorinus boza, Euffinus de montorouo, Heredes quondam Marie, Obertus

de montariolo, Eaxerius, Otto de petro oculo, Obertus grixa, Eobaldus fupanis, Gay-

ralde, Obertus diana, Heredes quondam Jacobi canavarij, Obertus cederella, Ray-

mondus boya, Otto bucha, Jacobus bucha, Jacobus de taurino, Jacobus garillius,

Obertus de montafia, Guillelmus gaversius, et eius fratres, Arenbertus nicholaus,

Eollandus tomas, Guido de bona, Petrus berinus, Heredes quondam Eaymondi, Al-

bertus medicus, Heredes quondam Ottonis dentis, Heredes quondam Guillelmi fortis,

Jacobus fortis, Otto missoria, Eaymondus de arnaldis, Ardicio de monraynaldo, Et

sunt isti de fodro et banno et successionibus et omnibus alijs que ad contile et ju-

risdicionem et dominationem pertinent. Terre autem et possessiones et homines in

quibus habent fictum et redditus sunt hee. In primis Modij decem vel circha illius

Castegneti in posse laureti ultra tuerdum ubi dicitur ad decocatum, et habent tercium

de castaneis et denarios duodecim fictum omni anno. Item parochia et eius consortes

tenent Castagnetum, circha modios tres, et dant duas partes medietatis, Et amondus

menaboves habet tercium medietatis. Item Obertus de mandra tenet modium unura

terre in valle , coheret rivus et via, de qua dat quartum. Heredes quondam Jacobi

canevarij tenent modios tres vinee in Monte donneo, coherent vie, et Obertus diana

et dat medietatem. Item Euffinus paucuratus tenet modios 1111°" terre ubi dicitur ad

sablonnm, coherent via et ipse Euffinus, et dat tercium, et obolum unum pro ficto.

Item Berta bazilia, Modios octo terre ubi dicitur in valpono, coherent Euffinus cazia,

Eivus et eccelesia canalium et dat tercium. Item Jacobus de puteo, tenet modios

quatuor terre de sanctum Martinum, coherent oliverius de montedonneo et via et

dat tercium. Item Euffinus de furno tenet modios octo terre in valpono ad sablo-

netam et dat tercium. Item medietas molandini de costa est donnea, et alia medietas

tenetur in feudum a Sismondo de costa, et Ferrando eius fratre, Et inde sunt ho-

mines, et dant fictum denarios vi. omni anno. Item Guibertus de burgo, tenet modios

duos terre ubi dicitur ad cordeallum, coherent ipse Guibertus et Pancaracius, et dat

quartum. Item Oddinus de petro ocullo, tenet modios quinque terre in valle secura,

de quibus dat duas partes quarti et Albertus de laureto habet aliud tercium quarti

predicti. Item habent in ecclesia de monteneso unam Albergariam, cum sex equis et

uno somerio, et cum Militibus dictorum equorum. Item in ecclesia sancti Johanis

de cozo, unam albergariam cum quatuor equis et habent advocariam dictarum eccle-

siarum, et advocariam ecclesie de cisterna. Que omnia dederunt et concesserunt ut

supra. Item dederunt et concesserunt omne jus quod habebant in compera de
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bolvidore, quam fooit (lominus Quatul;i, a iloiiiiuis du belvidoro, quam comperam dicel)at

diftus Jacobus pertinore ipsis fratribus suis. Item Arnaldus do monraynaldo, cum

suis consorlibus, dant omni anuo starios duos annono ot quatuor rosias cum bobus,

uuam ad campum ot unam ad mossom, ot unim ad fenum, ot unam al granam,

unum sectorom ad pratum, duas carosatas propanim, ot dobent tralicro vinum do

torculari, et monare in canevam et imploro torcular de acqua, et trahore loyram de

torculari, ot ducere iu canevam, Et dant gallinam unam in fosto sancte Agathe, et

unum stringintorem ad vindimias. Item llol)aldus de monraynaLlo, cura suis Con-

sortibus, dant spallara uuam ot duos caponos et duos starios annone, et quatuor rosias

cum bobus , unam ad fenum, unam ad campum, unam ad messom, et unam ad

granum, et tres carrosatas brobarum, et unum sectorem ad pratum, et trahoro vinum

de torculari, et implere de aqua et ducere vinum ot loyram in caneva, et unum

stringitorem, et uuam gallinam ad fe.stura sancte agathe et unum agnellum vivura

ad pasca. Item omnes predicti consortes de monraynaldo dant orani tercio anno pro

circulis solidos iiii°^ Item Arnaldus do monraynaldo cura suis fratribns, pro teira

quara teuent in correzara, dant solidos ii. pro fictu omni anno et quartum terre, et

quartum denariorura si venderetur. Itera Jacobus robaldus de anterisio cum suis

Nepotibus spallam uuara et duos panes, et duos donarios nctura. Itera Horaodeus